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Обозначения и соглашения

1. Множества, как правило, обозначаются заглавными буквами готи-

ческого алфавита. Исключения составляют множества с уже устоявши-

мися названиями, например:

N — множество натуральных чисел,

R — множество действительных чисел,

R+ — множество {a ∈ R : a > 0},
C — множество комплексных чисел,

Wm
q (Ω) — пространство Соболева,

`q — пространство последовательностей,

Элементы множеств обозначаются строчными буквами латинского или,

в особых случаях, греческого алфавитов. Например,

span{ϕ1, ϕ2, . . . , ϕm}

обозначает линейную оболочку векторов ϕ1, ϕ2, . . . , ϕm.

2. Множества отображений множеств (т.е. множества операторов) обо-

значаются рукописными заглавными буквами латинского алфавита, на-

пpимеp:

L(U;F) — множество линейных непрерывных операторов, определен-

ных на пространстве U и действующих в пространство F;

Cl(U;F) — множество линейных замкнутых операторов, плотно опреде-

ленных в пространстве U и действующих в пространство F;

domM — область определения оператораM , imM — образ оператораM .

Отметим, что вместо L(U;U) и Cl(U;U) ради краткости будем писать

соответственно L(U) и Cl(U).

3. Элементы множеств операторов мы будем обозначать заглавными

буквами латинского алфавита. Кроме того, символами I и O мы будем

обозначать соответственно "единичный" и "нулевой" операторы, области

определения которых ясны из контекста.
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4. Все рассуждения проводятся в вещественных квазибанаховых прост-

ранствах, однако при рассмотрении "спектральных" вопросов вводится

их естественная комплексификация. Все контуры оpиентиpованы дви-

жением "против часовой стрелки" и ограничивают область, лежащую

"слева" при таком движении.

5. Символ • лежит в конце доказательства.
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Введение

Актуальность темы исследования

В настоящее время большое число работ посвящено изучению эволю-

ционных математических моделей в различных прикладных задачах, в

частности, в области гидродинамики, теории фазовых переходов крити-

ческих точек, а также при описании процессов распада фаз вещества.

Примерами таких моделей могут служить эволюционные математиче-

ские модели на основе уравнений Дзекцера [13], Кана – Хилларда [68],

уравнения диффузии 4-го порядка [60, 81, 83, 89, 98], а также обобщен-

ного уравнения Фишера – Колмогорова [73].

Математическая модель Дзекцера

Большой практический интерес [40, 41] в теории движения грунтовых

вод представляет уравнение

(λ−∆)
∂u

∂t
= (β∆− α∆2)u+ f(t) (0.1)

с граничным условием

u = ∆u = 0 на ∂Ω× [0, T ],

где параметры λ, β ∈ R, α ∈ R+ описывают характеристики системы, а

вектор-функция f(t) отвечает внешнему воздействию на систему.

Уравнение (0.1), которое является обобщением уравнения движения

грунтовых вод со свободной поверхностью, моделирует эволюцию свобод-

ной поверхности фильтрующейся жидкости. В литературе его называют

уравнением Дзекцера [13]. В силу того, что выражение слева в уравне-

нии (0.1) может обратиться в нуль при некоторых значениях парамет-

ра λ, данное уравнение относится к обширному классу неклассических

уравнений математической физики [51].
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Обобщенная модель Фишера – Колмогорова

Рассмотрим математическую модель на основе обобщенного уравне-

ния Фишера – Колмогорова

∂u

∂t
= −γ∆2u+ ∆u+ f(u), (x, t) ∈ Ω× (0, T ], (0.2)

с граничным условием

∂u

∂n
=
∂∆u

∂n
= 0 на ∂Ω× [0, T ],

где f(u) = u − u3, T > 0 , Ω ограниченная область в Rd, d ≤ 2, и γ > 0

– коэффициент гипердиффузии. Уравнение (0.2) является обобщением

классического уравнения Фишера – Колмогорова при γ = 0, которое

появилось недавно при изучении фазовых переходов критических точек

(точек Лифшица) [73] и исследовалось как модельное уравнение высоко-

го порядка для бистабильных систем [74].

Если выбрать γ > 0, то модель будет стабильной (устойчивой) на ко-

ротких волнах, в противном случае пространственная производная чет-

вертого порядка не существенно изменит качественные особенности од-

нородных состояний u = ±1 и u = 0.

Модель диффузии четвертого порядка

Математическая модель диффузии четвертого порядка с постоянным

коэффициентом диффузии, порожденная функционалом энергии

H =

∫ b

a

u2
x,

имеет вид
∂u

∂t
= −∆2u (0.3)

и граничное условие имеет вид

u = ∆u = 0 на ∂Ω× [0, T ].
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Уравнение диффузии четвертого порядка в отличие от уравнений диф-

фузии второго порядка, не подчиняется принципу максимума. В реше-

ниях стандартных начально-краевых задач для эволюционного уравне-

ния диффузии четвертого порядка могут появиться новые экстремумы.

А именно, при решении эволюционных уравнений четвертого порядка

с гладкими начальными условиями можно наблюдать появление новых

"структур". Математическая модель диффузии четвертого порядка на-

ходит применение во многих областях науки и техники, включая тео-

рию тонких пленок [98]; диффузию на поверхности твердых тел [60, 89];

диффузию поверхностно-активных веществ в ячейках Хеле – Шоу [81];

проектирование специальных кривых на поверхностях [83].

Математическая модель Кана – Хилларда

В цилиндре из R3 с границей класса C1 рассмотрим математическую

модель на основе уравнения Кана – Хилларда [68]
∂u

∂t
= ∆[F ′(u)− ε2∆u] (0.4)

с граничным условием

u = ∆u = 0 на ∂Ω× [0, T ]

Здесь F (u) является плотностью Гельмгольца свободной энергии молеку-

лы однородной системы с составом u, а k – положительная константа. Ча-

сто называемая коэффициентом градиента энергии (k = ε2, 0 < ε2 � 1),

которая связана с межфазной энергией, u(x, t) представляет собой кон-

центрацию одной из двух компонент (x, t) ∈ Ω×R+,Ω = (0, L). Концен-

трацию следует понимать или как объемную долю, или как массовую

долю, в зависимости от того какая физическая система исследуется.

Уравнение (0.4) является уравнением математической физики, кото-

рое описывает процесс разделения фаз, т.е. механизм с помощью кото-

рого смесь двух или более веществ, разделяется на отдельные области с

различным химическим составом и физическими свойствами.
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Все математические модели, основанные на уравнениях (0.1), (0.2),

(0.3) и (0.4), могут быть представлены как граничные задачи для урав-

нения вида

Qn(∆)ut = Rs(∆)u+ g, (0.5)

где Qn(∆), Rs(∆) многочлены степени n, s ∈ N от оператора Лапласа

∆ : Wm+2
q (Ω) → Wm

q (Ω), а Wm
q (Ω) – пространства Соболева, q ≥ 1,

m ∈ {0} ∪ N. Здесь Ω ограниченная область в Rd с бесконечно гладкой

границей ∂Ω. Вектор-функция g описывает внешнее воздействие на си-

стему. Отметим, что во всех приведенных моделях n < s.

В последнее время возрос интерес к уравнениям в квазибанаховых

пространствах. Начаты исследования операторно-дифференциальных

уравнений в квазисоболевых пространствах [3, 4, 22, 44, 55]. Квазинорми-

рованные пространства исследуются, как в абстрактных задачах

[2, 6, 82], так и в связи с их использованием при решении прикладных

задач [8, 38].

Одним из наиболее часто используемых подходов исследования урав-

нений вида (0.5) является метод, который опирается на разложение иско-

мой функции по собственным функциям оператора Лапласа и ее пред-

ставлении с помощью коэффициентов этого разложения. В силу чего

уравнение (0.5) можно рассматривать в пространствах последователь-

ностей (из коэффициентов ряда Фурье). Более того, в таких простран-

ствах возможно расширить множества значений параметров, характе-

ризующих выбранные пространства. Например, для пространств после-

довательностей возможен случай 0 < q < 1, который в пространствах

функций рассматривать невозможно [96]. Преимущества такого подхо-

да отмечались при решении некоторых технических задач (см. по этому

поводу [8]).
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Квазинормированным пространством (U,U ‖ ·‖) называется линейное

пространство U над полем R с квазинормой U‖ · ‖, которая отличается от

нормы только аксиомой "неравенство треугольника":

∀u, v ∈ U U‖u+ v‖ ≤ C(U‖u‖+U ‖v‖),

где константа C ≥ 1. Если C = 1, то квазинорма становится нормой, а

квазинормированное пространство превращается в нормированное. Во-

обще говоря, квазинормированное пространство не нормируемо, но мет-

ризуемо [6, гл. 3]. Таким образом, для квазинормированного простран-

ства имеют место понятия фундаментальной последовательности и пол-

ноты. Полное квазинормированное пространство U называется квазиба-

наховым. Любое банахово пространство является квазибанаховым, а об-

ратное – неверно.

Понятие квазибанаховых пространств неразрывно связано с поняти-

ем банаховых пространств [6, 65]. Однако самостоятельный интерес к

квазибанаховым пространствам, как к объекту исследования, появился

сравнительно недавно, примером этого могут служить работы Н. Кэл-

тона (N. Kalton) [85], кроме того, такие пространства возникают при

исследовании абелевых групп [6].

Известно, что в общем случае в функциональных квазибанаховых

пространствах не могут быть построены отображения, отличные от нуле-

вого и тождественного [96] (например, в пространстве Lq[a, b], 0 < q < 1).

Вместе с тем, это справедливо не для всех квазибанаховых пространств.

Так, в пространствах последовательностей `q, 0 < q < 1 и построенных

на их основе квазисоболевых пространствах `mq , 0 < q < 1, m ∈ R су-

ществуют линейные отображения, отличные от тривиальных [3, 6]. Под-

черкнем, что в данном диссертационном исследовании рассматриваются

только такие квазибанаховы пространства, которые в дальнейшем будем

называть квазисоболевыми пространствами.
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Актуализирует исследование эволюционных уравнений то, что полу-

ченные ранее, более 20 лет назад, результаты в банаховых простран-

ствах, спустя некоторое время оказались применимы в теории динами-

ческих измерений [58], в теории оптимального управления [31], теории

устойчивости уравнений соболевского типа [43], а также при изучении

уравнений соболевского типа высокого порядка [16]. Уравнения соболев-

ского типа возникают при моделировании различных процессов в есте-

ственных и технических науках [75, 101]: уравнение Дзекцера, описыва-

ющее эволюцию свободной поверхности фильтрующейся жидкости [13],

уравнение Баренблатта – Желтова – Кочиной, моделирующее динамику

вязко-упругой жидкости в трещинновато-пористой среде [5], уравнение

волн Россби [45], система уравнений Соболева, линеаризованная система

уравнений Навье – Стокса [28] и многие другие системы уравнений гид-

родинамики [35, 52, 53]. Для исследования такого рода прикладных задач

при более общих условиях необходимо развитие теории вырожденных го-

ломорфных (полу)групп операторов в квазисоболевых пространствах.

Теория вырожденных групп операторов, как средство исследований

целого класса математических моделей, показала свою эффективность

как при аналитических, так и при численных исследованиях. Поэтому

для аналитического исследования класса эволюционных моделей в дан-

ной диссертации стала актуальной разработка теории вырожденных по-

лугрупп операторов в квазисоболевых пространствах. Все вышеуказан-

ное свидетельствует об актуальности избранных методов исследования.

Постановка задач

Пусть Qn (λ) =
n∑
i=0

ciλ
i и Rs (λ) =

s∑
j=0

djλ
j – многочлены с дей-

ствительными коэффициентами, не имеющие общих корней, степеней n

и s, соответственно, причем n < s и dscn < 0. Рассмотрим операто-

ры Qn(Λ)u = {Qn(λk)uk}, где {uk} ∈ `m+2n
q и Rs(Λ)u = {Rs(λk)uk},
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n ∈ N, где {uk} ∈ `m+2s
q , а монотонная последовательность {λk} ⊂ R+

такова, что lim
k→∞

λk = +∞. В силу задания (по построению), оператор

Qn(Λ) ∈ L(U;F), а оператор Rs(Λ) ∈ Cl(U;F), domRs(Λ) = `m+2s
q , где

U = `m+2n
q ,F = `mq , m ∈ R, q ∈ R+.

Рассмотрим класс эволюционных уравнений

Qn(Λ)u̇ = Rs(Λ)u (0.6)

в квазисоболевых пространствах последовательностей. Положив L =

Qn(Λ), M = Rs(Λ), будем рассматривать уравнение (0.6) в рамках аб-

страктного уравнения соболевского типа

Lu̇ = Mu. (0.7)

Вектор-функция u ∈ C∞(R+;U) называется решением уравнения (0.7),

если при подстановке она обращает (0.7) в тождество. Решение u = u(t)

такого уравнения называется решением задачи Коши

u(0) = u0, (0.8)

если оно вдобавок удовлетворяет условию Коши (0.8) при некотором эле-

менте u0 ∈ U.

Рядом исследователей, например в [36, 49, 78], отмечается, что при

произвольных начальных данных задача Коши (0.8) неразрешима для

уравнения (0.7), поэтому целесообразным является рассмотрение задачи

Шоуолтера–Сидорова

P (u(0)− u0) = 0, (0.9)

где P – проектор на образ разрешающей группы операторов уравнения

(0.7). Отметим, что задача Шоуолтера–Сидорова в невырожденном слу-

чае совпадает с задачей Коши, а в вырожденном — может быть решена

при произвольных начальных данных.

В работе исследована разрешимость начальных задач (0.8) и (0.9) как

для уравнения (0.7), так и для неоднородного уравнения вида

Lu̇ = Mu+ g, (0.10)
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где g : [0, T ]→ F отвечает внешнему воздействию на систему.

Подчеркнем, что при исследовании задачи (0.8), (0.10) необходимо

получение дополнительного условия "согласования начальных данных".

Целью работы является аналитическое и численное исследо-

вание класса эволюционных математических моделей в квазисоболевых

пространствах, возникающих при описании гидро- и термодинамических

процессов, с разработкой методов и алгоритмов численного решения и

реализацией их в виде комплекса программ.

Для достижения поставленной цели необходимо реализовать следую-

щие задачи:

1. Разработать аналитический метод исследования одного класса эво-

люционных математических моделей на основе теории вырожденных го-

ломорфных полугрупп в квазибанаховых пространствах последователь-

ностей; изучить качественные свойства решений в виде условий суще-

ствования дихотомий с построением инвариантных пространств.

2. Исследовать в квазисоболевых пространствах аналоги математи-

ческой модели Дзекцера; обобщенной математической модели Фишера

– Колмогорова; математической модели диффузии четвертого порядка;

математической модели Кана – Хилларда с начальными условиями Шо-

уолтера – Сидорова или Коши.

3. Разработать численный метод исследования задачи Коши для од-

ного класса эволюционных математических моделей в квазисоболевых

пространствах.

4. Разработать комплекс программ нахождения численного решения

задачи Коши для моделей, рассматриваемых в квазисоболевых простран-

ствах.

5. Провести вычислительные эксперименты для исследуемых матема-

тических моделей.
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Историография вопроса

Приведем историографию работ, в которых проводились исследова-

ния или разрабатывались методы, сходные с развиваемыми в данной

работе. Также представим краткое описание истории исследования пред-

ставленных математических моделей.

Обобщенное уравнение Фишера – Колмогорова (0.2) было предложено

в 1987 году P. Collet, C. Elphick и D. Repaux [72], а в 1988 году G. Dee и

W. van Saarloos [74] как обобщение классического уравнения Фишера –

Колмогорова
∂u

∂t
= ∆u+ u− u3 (0.11)


[…]


Рис. 7: Компоненты решения из примера

3.6.1

Рис. 8: График решения из примера

3.6.1

Пример 3.6.2. Требуется найти численное решение математической

модели (3.6.1) – (3.6.3), где λ = −4, β = 0, α = 1,m = 1, l = π, T =

0.4. Очевидно, что λk = k2 и ϕk = sin kx являются, соответственно,

собственными значениями и собственными функциями оператора −∆ с

однородным граничным условием Дирихле. Пусть

w0(x) = sinx+ 3 sin 3x.

Математическая модель (3.6.1) – (3.6.3) вырождена. В этом случае на-

чальная функция не принадлежит фазовому пространству уравнения
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(3.6.1), программа выдает сообщение: "Нет решений".

Пример 3.6.3. Требуется найти численное решение математической

модели (3.6.1) – (3.6.3), где λ = −4, β = 0, α = 1,m = 1, l = π, T = 0.4.

Пусть w0(x) = sinx+3 sin 3x.Математическая модель (3.6.1) – (3.6.3) вы-

рождена, однако начальная функция принадлежит фазовому простран-

ству уравнения (3.6.1). Тогда при заданной точности ε = 0.1 в результате

работы программы получаем

ũ(t)=(e0.33t, 0, 3e−16.2t, 0, 0,..., 0,...) – коэффициенты приближенного

решения. На рисунке 9 представлены их графики. Так как µ1 = 0.33 > 0,

то, в силу следствия 3.2.3, уравнение (3.6.1) обладает экспоненциальной

дихотомией. Из рисунка 9 видно, что первая компонента решения растет,

остальные – убывают.

Само приближенное решение имеет вид

w̃(x, t)=e0.33t sinx + 3e−16.2t sin 3x.

График приближенного решения изображен на рисунке 10.

Рис. 9: Компоненты решения из примера

3.6.3

Рис. 10: График решения из примера

3.6.3
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Приведем вычислительные эксперименты для математической модели

Канна – Хилларда и диффузии четвертого порядка

wt = (−α∆2 − β∆ + γ)w, β, γ ∈ R, α ∈ R+, (3.6.4)

w(x, 0) = w0(x), x ∈ [0, l] (3.6.5)

wx(0, t) = wx(l, t) = wxxx(0, t) = wxxx(l, t) = 0, t ∈ [0, T ] (3.6.6)

в банаховых пространствах U = Wm+2
2 (0, l) и F = Wm

2 (0, l), m ∈ {0}∪N.

Пример 3.6.4. Требуется найти численное решение математической

модели (3.6.4) – (3.6.6), где α = 1, β = 1, γ = −15, m = 0, l = π, T =

0.4. Очевидно, что λk = k2 и ϕk = cos kx являются, соответственно,

собственными значениями и собственными функциями оператора −∆ с

однородным граничным условием Дирихле. Пусть

w0(x) =
∞∑
k=1

1

k2
cos kx.

Тогда при заданной точности ε = 0.001, в результате работы программы

получаем

ũ(t)=(e15t, 0.25e3t, 0.11e−57t, 0.06e−225t, 0.04e−585t, 0.03e−1245t, 0.02e−2337t,

0, 0,..., 0,...) – коэффициенты приближенного решения. На рисунке 11

представлены их графики. Так как µ1 = 15 > 0 и µ2 = 3 > 0, то, в

силу следствия 3.2.3, уравнение (3.6.4) обладает экспоненциальной дихо-

томией. Из рисунка 11 видно, что первая и вторая компоненты решения

растут, а остальные – убывают.

Само приближенное решение имеет вид

w̃(x, t) = e15t cosx+0.25e3t cos 2x+0.11e−57t cos 3x+0.06e−225t cos 4x+

0.04e−585t cos 5x+ 0.03e−1245t cos 6x+ 0.02e−2337t cos 7x.

График приближенного решения изображен на рисунке 12. В силу

наличия экспоненциальных дихотомий, решение неустойчиво.

Пример 3.6.5. Требуется найти численное решение математической

модели (3.6.4) – (3.6.6), где α = 1, β = 12, γ = −12, m = 0, l = π, T =
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Рис. 11: Компоненты решения из приме-

ра 3.6.4
Рис. 12: График решения из примера

3.6.4

0.4, с начальной функцией

w0(x) =
∞∑
k=1

1

k2
cos kx.

Тогда при заданной точности ε = 0.001, в результате работы программы

получаем

ũ(t)=(e−t, 0.25e20t, 0.11e15t, 0.06e−76t, 0.04e−337t, 0.03e−876t, 0.02e−1825t,

0, 0,..., 0,...) – коэффициенты приближенного решения. На рисунке 13

представлены их графики. Так как существует µ2 = 20 > 0 и µ3 = 15 >

0, то, в силу следствия 3.2.3, уравнение (3.6.4) обладает экспоненциаль-

ной дихотомией. Из рисунка 13 видно, что вторая и третья компоненты

решения растут, остальные – убывают.

Само приближенное решение имеет вид

w̃(x, t) = e−t cosx+ 0.25e20t cos 2x+ 0.11e15t cos 3x+ 0.06e−76t cos 4x+

0.04e−337t cos 5x+ 0.03e−876t cos 6x+ 0.02e−1825t cos 7x.

График приближенного решения изображен на рисунке 14. В силу

наличия экспоненциальных дихотомий, решение неустойчиво.
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Рис. 13: Компоненты решения из приме-

ра 3.6.5
Рис. 14: График решения из примера

3.6.5
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Заключение

В результате диссертационного исследования получены:

1. Достаточные условия существования решений аналогов моделей

Дзекцера, Фишера – Колмогорова, диффузии 4-го порядка и Кана –

Хилларда в квазисоболевых пространствах с различными начальными

условиями.

2. Достаточные условия существования решений класса эволюцион-

ных математических моделей с начальным условием Шоуолтера – Сидо-

рова или Коши в квазисоболевых пространствах.

3. Достаточные условия существования инвариантных пространств

решений и их дихотомий для аналогов моделей Дзекцера, Фишера – Кол-

могорова, диффузии 4-го порядка и Кана – Хилларда в квазисоболевых

пространствах.

4. Достаточные условия существования инвариантных пространств

решений и их дихотомий для класса эволюционных математических мо-

делей в квазисоболевых пространствах.

5. Сходимость численного метода приближенного решения математи-

ческих моделей в рамках задачи Коши для класса эволюционных мате-

матических моделей в квазисоболевых пространствах.

6. Алгоритм численного метода исследования класса эволюционных

математических моделей в квазисоболевых пространствах.

7. Программа, реализующая алгоритм численного метода исследова-

ния класса эволюционных математических моделей в квазисоболевых

пространствах. Получена регистрация программы.

Таким образом, получены оригинальные результаты как в области

математического моделирования, так и в области численных методов
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и комплексов программ. Исследованы математические модели процес-

сов различных предметных областей, а сами результаты соответствует

следующим пунктам паспорта специальности 05.13.18 – математическое

моделирование, численные методы и комплексы:

п. 2) развитие качественных и приближенных аналитических методов

исследования математических моделей;

п. 3) разработка, обоснование и тестирование эффективных вычисли-

тельных методов с применением современных компьютерных техноло-

гий;

п. 4) реализация эффективных численных методов и алгоритмов в

виде комплексов проблемно-ориентированных программ для проведения

вычислительных экспериментов.

Направления дальнейшего развития проведенного исследования со-

стоят в следующем:

1. Моделирование и экспериментальное исследование изученных эво-

люционных процессов термо- и гидродинамики.

2. Исследование математических моделей на основе уравнений высо-

кого порядка в квазисоболевых пространствах.

3. Разработка и реализация алгоритма численного решения математи-

ческих моделей на основе уравнений высокого порядка в квазисоболевых

пространствах на основе предложенных в данной работе идей.

4. Изучение неклассических линейных математических моделей в сто-

хастических квазисоболевых пространствах.

5. Моделирование и экспериментальное исследование стохастических

линейных математических моделей в квазисоболевых пространствах.

6. Исследование математических моделей на основе нелинейных опе-

раторно-дифференциальных уравнений в квазисоболевых пространствах.

Кроме того, построение теоретической базы открывает перспективы

не только начать исследования неклассических уравнений в квазибана-
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ховых пространствах последовательностей и различных задач такого ро-

да, но и рассматривать возможность более эффективного решения ря-

да технических задач. Именно приложение теоретических результатов

в различных областях позволяет говорить о дальнейшей практической

применимости исследования.
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[92] Perron, O. Die Stabilitätsfrage bei Differentialgleichungen /

O. Perron // Mathematische Zeitschrift. – 1930. – V. 32, № 1. –

P. 703–728.

[93] Powell, J.A. Competition between generic and nongeneric fronts in

envelope equations / J.A. Powell, A.C. Newell, C.K. Jones / Physical

Review A. – 1991. – V. 44, № 6. – P. 3636–3652.

[94] Pyatkov, S.G. Existence of maximal semidefinite invariant subspaces

and semigroup properties of some classes of ordinary differential

operators / S.G. Pyatkov // Operators and Matrices.– 2014. – Т. 8,

№ 1. – P. 237–254.

121

[95] Pyatkov, S.G. On some mathematical models of filtration theory /

S.G. Pyatkov, S.N. Shergin // Вестник Южно-Уральского государ-

ственного университета. Серия: Математическое моделирование и

программирование. – 2015. – Т. 8, № 2. – С. 105–116.

[96] Rolewicz, S. Metric Linear Spaces / S. Rolewicz. – Springer, 1985.

[97] Saarloos van, W. Front propagation into unstable states. II. Linear

versus nonlinear marginal stability and rate of convergence / W. van

Saarloos // Physical Review A. – 1989. – V. 39, № 12. – P. 6367–6390.

[98] Schwartz, L.W. Theoretical and numerical results for spin coating of

viscous liquids / L.W. Schwartz, R.V. Roy // Physics of Fluids. –

2004. – V. 16, № 3. – P. 569–584.

[99] Showalter, R.E. The Sobolev type equation I / R.E. Showalter // Appl.

Anal. – 1975. – V. 5, № 1. – P. 15–22.

[100] Sidorov, N. Lyapunov – Shmidt method in nonlinear analysis and

applications / N. Sidorov, B. Loginov, A. Sinithyn, M. Falaleev. –

Dordrecht; Boston; London: Kluwer Academic Publishers, 2002.

[101] Sviridyuk, G.A. Linear Sobolev Type Equations and Degenerate

Semigroups of Operators / G.A. Sviridyuk, V.E. Fedorov. – Utrecht,
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