УТВЕРЖДАЮ:
Ректор ФГБОУ ВО ВГТУ
С.А. Колодяжный

« 5 »

июня 2017 г.

О Т З Ы В

ведущей организации на диссертацию Аль Исави Джавада Кадима Тахира «Аналитическое и численное исследование математических моделей эволюционных процессов термо- и гидродинамики» представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.18 – математическое моделирование, численные методы и комплексы программ

Диссертационная работа Аль Исави Джавада Кадима Тахира посвящена аналитическому и численному исследованию моделей, основанных на эволюционных уравнениях, описывающих процессы термо- и гидродинамики.

Актуальность исследования. В настоящее время большое число работ посвящено изучению эволюционных математических моделей возникающих в различных прикладных задачах, в частности, в области гидродинамики, теории фазовых переходов, а также при описании процессов распада фаз вещества. В диссертации исследуются математические модели на основе эволюционных уравнений Дзекцера, Кана – Хилларда, уравнения диффузии 4-го порядка, а также обобщенного уравнения Фишера – Колмогорова. Указанные математические модели изучаются в квазисоболевых пространствах с начальным условием Коши или Шоултера – Сидорова. В работе проведено теоретическое исследование, созданы новые численные методы нахождения приближенных решений, разработаны алгоритмы методов численного решения и соответствующие комплексы программ, проведены вычислительные эксперименты. Полученные результаты позволяют решать ряд важных прикладных задач в гидродинамике, геологии при изучении фильтрации жидкости, термодинамике и других предметных областях.

В последнее время возрос интерес к уравнениям в квазибанаховых пространствах. Такие пространства исследуются, как в абстрактных задачах, так и в связи с их использованием при решении прикладных задач. Начаты исследования операторно-дифференциальных уравнений в квазисоболевых пространствах. Актуализирует исследование эволюционных уравнений то, что полученные ранее, более 20 лет назад, результаты в банаховых пространствах, спустя некоторое время оказались применимы в теории динамических измерений, в теории оптимального управления, теории устойчивости уравнений соболевского типа, а также при изучении уравнений соболевского типа высокого порядка.

Одним из подходов исследования математических моделей, основанных на уравнениях в частных производных, является метод, который опирается на

разложение искомой функции по собственным функциям оператора Лапласа и ее представлении с помощью коэффициентов этого разложения. В силу чего исходное уравнение можно рассматривать в пространствах последовательностей (из коэффициентов ряда Фурье). Более того, в этом случае можно расширить множества значений параметров, характеризующих выбранные пространства. Например, для пространств последовательностей возможен случай $0 < q < 1$, который в пространствах функций не имеет смысла. Преимущества такого подхода отмечались при решении некоторых технических задач.

Методы исследования. При аналитическом исследовании вырожденных эволюционных уравнений в основе лежит построение вырожденных разрешающих полугрупп операторов. Для этого используются классические методы функционального анализа, теории линейных ограниченных операторов, спектральной теории.

При численном исследовании класса эволюционных математических моделей получены приближенные решения на основе модифицированного проекционного метода. Сходимость приближенного решения к точному теоретически обоснована сходимостью соответствующих рядов.

Содержание работы. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы из 115 наименований и приложения. Общий объем работы составляет 125 страниц. Главы и разделы диссертации представляют логически законченные части, объединённые подходом и методами исследования.

Во введении приводится постановка задачи, обосновывается актуальность исследования. Кроме того, здесь представлена историография вопроса, описаны методы исследования, теоретическая и практическая значимость.

Первая глава содержит пять параграфов, в которых описаны эволюционные процессы термо- и гидродинамики, представлены квазисоболевы пространства и проведена редукция математических моделей исследуемых процессов к абстрактным эволюционным уравнениям в этих пространствах. Утверждения, приведенные в первой главе, не выносятся диссертантом на защиту.

Вторая глава посвящена аналитическим методам исследования класса эволюционных математических моделей в квазисоболевых пространствах и состоит из шести параграфов. Приводятся предварительные сведения об относительном резольвентном множестве и относительном спектре для пары операторов в квазибанаховых пространствах, полученные ранее Дж. К. Аль-Делфи. Затем доказываемое существование вырожденных голоморфных разрешающих полугрупп для однородного уравнения соболевского типа в случае L -секториальности, разрешимость обобщенной задачи Шоуолтера – Сидорова для эволюционного уравнения соболевского типа в квазисоболевых пространствах. Вводится понятие фазового пространства исследуемого уравнения в квазисоболевых пространствах и доказана разрешимость задачи Коши для неоднородных уравнений рассматриваемого класса. Аналитически исследованы в квазисоболевых пространствах модели Дзекцера и обобщенная

математическая модель, представляющая модели Кана – Хилларда, Фишера – Колмогорова и диффузии четвертого порядка.

Третья глава посвящена изучению свойств решений класса эволюционных математических моделей, а также их численному исследованию. Получены условия, при которых существуют инвариантные пространства уравнений соболевского типа в квазисоболевых пространствах. Доказана теорема о том, что при определенных условиях решения уравнений соболевского типа обладают экспоненциальной дихотомией. Затем полученные результаты применяются к исследованию свойств решений моделей Дзекцера, Кана – Хилларда, Фишера – Колмогорова и модели диффузии четвертого порядка. Описаны алгоритмы построения приближенного решения эволюционных математических моделей как в квазисоболевых, так и в банаховых пространствах, и программы реализующие алгоритмы. В двух последних параграфах главы содержатся результаты вычислительных экспериментов, иллюстрирующих полученные теоретические результаты.

В заключении представлены выводы о результатах, полученных в диссертации, соответствии их паспорту специальности, а также перспективы и направления развития тематики исследования в дальнейшем. Приложение содержит свидетельство о регистрации программы.

Научная новизна. В диссертационной работе впервые проведены аналитическое и численное исследования класса эволюционных математических моделей в квазисоболевых пространствах при описании процессов термо- и гидродинамики; создана теоретическая основа для качественного и численного исследования изучаемых моделей: доказана однозначная разрешимость задачи Коши и задачи Шоултера – Сидорова для эволюционных операторно-дифференциальных уравнений; разработаны новые алгоритмы численных методов, использующие идеи проекционных методов, позволяющие находить приближенные решения изучаемых математических моделей в квазисоболевых пространствах, и установлена сходимость приближенных решений к точному; разработан комплекс программ нахождения приближенного решения задачи Коши для класса эволюционных математических моделей в квазисоболевых и банаховых пространствах. Результаты, изложенные в диссертации, являются новыми.

Степень обоснованности изложенных в работе результатов. Корректность теоретических выводов следует из строгих, математически обоснованных доказательств. Полученные результаты своевременно опубликованы, апробированы на различных конференциях и семинарах. Достоинством диссертации является сочетание теоретических выводов и возможности применения результатов в актуальных прикладных задачах.

Теоретическая и практическая значимость. Диссертационное исследование продолжает развитие теории вырожденных полугрупп операторов, которая неразрывно связана с исследованием неклассических моделей математической физики. Получение теоретической базы позволяет, как начать исследования неклассических уравнений в квазибанаховых пространствах последовательностей и различных задач для такого рода, так и

рассматривать возможность более эффективного решения ряда технических задач. Таким образом, практическая значимость исследования заключается в приложении полученных теоретических результатов к различным областям научных исследований.

Теоретические результаты диссертации и разработанные автором алгоритмы и программы представляют интерес для применения в исследованиях научных коллективов в Институте математики им. С.Л. Соболева СО РАН, Институте гидродинамики им. М.А. Лаврентьева СО РАН, в Институте математики и механики УрО РАН, Воронежском, Новгородском, Новосибирском, Иркутском, Югорском, Южно-Уральском, Челябинском государственных университетах и Северо-Восточном федеральном университете.

Диссертация Аль Исави Джавада Кадима Тахира имеет стройную, логически законченную структуру, автореферат соответствует содержанию диссертации. По теме диссертации соискателем опубликовано 12 научных работ, 3 из которых – в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки РФ для опубликования результатов диссертационного исследования. Получено свидетельство о регистрации программы.

В качестве **замечаний** можно отметить следующее:

1. В лемме 2.4.1 говорится, что интеграл (2.4.1) можно дифференцировать по параметру τ , но в интеграле указанный параметр отсутствует.

2. В качестве операторов L и M рассматриваются полиномы Q_n и R_s , причем $n < s$, $d_s c_n < 0$, но не обсуждается важность данных условий. Могут ли степени полиномов быть равны, или коэффициенты быть одного знака?

3. К недостаткам оформления можно отнести небольшое количество грамматических ошибок, опечаток и описок: например, на стр. 95 «шаг 6 ... квази - Соболева».

Приведенные замечания не уменьшают значимости представленных научных результатов и не влияют на общую оценку диссертационной работы.

Диссертационная работа Аль Исави Джавада Кадима Тахира «Аналитическое и численное исследование математических моделей эволюционных процессов термо- и гидродинамики» представляет собой научно-квалификационную работу, результаты которой являются новыми, строго обоснованы, получены автором самостоятельно и имеют важное научное значение для специальности 05.13.18 – математическое моделирование, численные методы и комплексы программ. Результаты диссертации. Диссертационная работа соответствует требованиям ВАК Министерства образования и науки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Аль Исави Джавад Кадим Тахир, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.18 – математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Отзыв подготовили: доктор технических наук, профессор, заведующий кафедрой прикладной математики и механики (ПММ) Воронежского государственного технического университета (ВГТУ) Ряжских Виктор Иванович; кандидат физико-математических наук, доцент кафедры прикладной математики и механики (ПММ) Воронежского государственного технического университета (ВГТУ) Ряжских Александр Викторович.

Диссертационная работа и отзыв обсуждены, отзыв одобрен и утвержден на заседании кафедры прикладной математики и механики (ПММ), «17» мая 2017 г., протокол № 9.

Доцент кафедры прикладной математики и механики ФГБОУ ВО ВГТУ, Александр Викторович
кандидат физико-математических наук, Ряжских
доцент
Воронежский государственный технический университет
394018, г. Воронеж, ул. Плехановская, д. 11.
тел. (473) 254-54-75,
e-mail: ryazhskihav@bk.ru

Заведующий кафедрой прикладной математики и механики ФГБОУ ВО ВГТУ, Виктор Иванович
доктор технических наук, профессор Ряжских
Воронежский государственный технический университет
394018, г. Воронеж, ул. Плехановская, д. 11.
тел. (473) 254-54-75,
e-mail: ryazhskih_vi@mail.ru

Сведения о ведущей организации:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Воронежский государственный технический университет (ВГТУ)"

394026 г. Воронеж, Московский проспект, 14

Сайт организации: <http://www.vorstu.ru/>

факс: +7(473) 271-59-05

e-mail: rectorat@vgasu.vrn.ru, rector@vorstu.ru